6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (...) 

Num. 8584325 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: HIROITO TAKAHASHI KOSEKI - 02/03/2020 10:54:40
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20030210543964400000008197842

[...]

de receber indenização tarifada, havendo saldo a ser satisfeito, 

resultante da diferença entre o valor recebido e aquele 

efetivamente devido em face do previsto em lei. 3. A parte autora 

possui direito à complementação do valor da indenização tarifado 

em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser 

abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera 

administrativa, montante este que deve ser corrigido 

monetariamente pelo IGP-M, a contar daquele termo, acrescidos 

de juros moratórios a partir da citação. 4.

[...]

Ex positis, conclui-se que é suficiente, portanto, a apresentação do laudo médico e 

o registro da ocorrência no órgão policial, para o devido pagamento da indenização, sendo 

abusiva qualquer outra exigência fora dos itens supracitados. 

No caso em tela, a parte autora deveria receber a quantia de R$ 1.680,00 (um mil, 

seiscentos e oitenta reais), equivalente aos recibos que comprovadamente encaminhou à 

segurada requerida. 

Destaca-se então as despesas realizadas pela autora, exames, consultas medias, 

remédios, etc. Assim, as despesas sofridas em virtude da lesão sofrida pela requerente

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

(...) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.                (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

(...) 

Tendo em vista todo o exposto, entende-se que a vítima é merecedora da

[...]

preâmbulo, para contestar a presente ação, sob pena de revelia quanto ao fatos alegados, 

devendo acompanhar o processo até a sentença final; 

b) Que o requerente seja indenizado nos valores referentes às despesas médicas, 

tendo em vista os gastos comprovados no valor de R$ 1.680,00 (um mil, seiscentos e 

oitenta reais), com a devido acréscimos de juros legais e correção monetária; 

c) requer que a parte ré faça juntada do processo administrativo com número: 

3190263301;  

d) A produção de todos os meios de prova em direito admitidas em direito, 

principalmente documental;